
АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.09.2021 г. Минусинск № 754 - п

Об утверждении порядка осуществления контроля за обеспечением доступа 
к информации о деятельности администрации Минусинского района

В соответствии с частью 2 статьи 24 Федерального закона от 09.02.2009
№  8-ФЗ  «Об  обеспечении  доступа  к  информации  о  деятельности
государственных  органов  и  органов  местного  самоуправления»,
руководствуясь  статьями  29.3,  31  Устава  Минусинского  района
Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  порядок  осуществления  контроля  за  обеспечением
доступа к информации о деятельности администрации Минусинского района,
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3.  Постановление  вступает  в  силу  в  день,  следующий  за  днем  его

официального  опубликования  в  газете  «Власть  труда»,  и  подлежит
размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в
сети  Интернет  в  разделе  «Правовые  основы»,  подраздел  «Положение  об
официальном интернет-сайте администрации Минусинского района».

Глава района А.А. Клименко



Приложение 
к  постановлению  администрации
Минусинского района 
от 10.099.2021 № 754 - п

Порядок 
осуществления контроля за обеспечением доступа к информации 

о деятельности администрации Минусинского района

1. Общие положения

1.1.  Настоящий  Порядок  осуществления  контроля  за  обеспечением  доступа  к
информации о деятельности администрации Минусинского района (далее соответственно
Порядок, администрация) устанавливает общие требования к осуществлению контроля в
соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-
ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и
органов местного самоуправления».

2. Информация о деятельности администрации, 
доступ к которой ограничен

2.1.  Доступ  к  информации  о  деятельности  администрации  ограничивается  в
случаях,  если  указанная  информация  отнесена  в  установленном  законодательством
Российской Федерации порядке к сведениям, составляющим государственную или иную
охраняемую законом тайну.

2.2.  Перечень  сведений,  относящихся  к  информации  ограниченного  доступа,  а
также  порядок  отнесения  указанных  сведений  к  информации  ограниченного  доступа
устанавливается законодательством Российской Федерации.

3. Защита права на доступ к информации 
о деятельности администрации 

3.1.  Граждане  (физические  лица),  организации  (юридические  лица)  имеют  право
обжаловать решения, действия (бездействие) администрации или его должностных лиц,
нарушающие  право  на  доступ  к  информации  в  досудебном  (внесудебном)  порядке  и
судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Ответственность за предоставление информации
о деятельности администрации 

4.1. Должностные лица администрации, муниципальные служащие администрации,
виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности администрации,
несут дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Контроль за предоставлением информации о деятельности

5.1.  Контроль  за  обеспечением  доступа  к  информации  о  деятельности
администрации осуществляет глава Минусинского района.



5.2.  Текущий  контроль  за  предоставлением  информации  о  деятельности
администрации осуществляется в пределах полномочий первым заместителем главы или
соответствующими заместителями главы.

5.3.  Текущий  контроль  за  своевременностью,  достоверностью  и  полнотой
предоставляемой  информации  о  деятельности  отраслевых  органов  и  структурных
подразделений  администрации,  в  том  числе  по  запросам  пользователей  такой
информацией,  поступающим  в  администрацию,  в  пределах  полномочий
соответствующего  отраслевого  органа  и  структурного  подразделения  обеспечивают
руководители отраслевых органов и структурных подразделений администрации.


	АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	1. Общие положения
	2. Информация о деятельности администрации,
	доступ к которой ограничен
	3. Защита права на доступ к информации
	о деятельности администрации
	4. Ответственность за предоставление информации
	5. Контроль за предоставлением информации о деятельности

